[image: image1.wmf]
Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

DECRETO N. 22.436, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017.
Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar por Anulação no valor de R$ 12.799.902,30 para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado, nos termos do artigo 8º da Lei n. 3.970, de 28 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das Unidades Orçamentárias Superintendência de Desenvolvimento do Estado de Rondônia - SUDER, Fundo para Infraestrutura de Transporte e Habitação - FITHA, Corpo de Bombeiro Militar - CBM, Fundo Especial do Corpo de Bombeiros Militar - FUNESBOM, Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, Superintendência Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Estado - FHEMERON, Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, Fundo Penitenciário - FUPEN, Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS, Crédito Adicional Suplementar por Anulação para atendimento de despesas de capital e corrente, até o montante de R$ 12.799.902,30 (doze milhões, setecentos e noventa e nove mil, novecentos e dois reais e trinta centavos) no presente exercício, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto do artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 1° de dezembro de 2017, 130° da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA
Secretário - SEPOG

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretário - SEFIN

ANEXO I
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                                                                                                             REDUZ
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE RONDÔNIA - SUDER

	50.000,00

	11.006.21.631.1234.2132
	TITULAR ÁREAS
	339036
	0100
	50.000,00

	FUNDO PARA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FITHA

	3.404.605,39

	14.011.26.782.1249.1386
	REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA VIÁRIA
	339030
	0228
	2.765.385,69

	339039
	0228
	635.438,33

	339092
	0228
	3.781,37

	CORPO DE BOMBEIRO MILITAR - CBM

	100.000,00

	15.004.06.122.1243.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339039
	0100
	100.000,00

	FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - FUNESBOM

	330.000,00

	15.014.06.122.1243.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339030
	0226
	266.000,00

	339147
	0226
	22.000,00

	339033
	0226
	42.000,00

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

	5.453.000,00

	15.020.04.122.1015.0175
	EFETUAR TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
	334041
	3240
	1.000.000,00

	15.020.04.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339030
	3240
	397.000,00

	15.020.04.122.1015.2091
	ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS
	339046
	3240
	1.200.000,00

	339049
	3240
	500.000,00

	339093
	3240
	930.000,00

	15.020.06.181.1002.2271
	REALIZAR CAMPANHAS EDUCACIONAIS PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO NOS MUNICÍPIOS
	339039
	3240
	1.000.000,00

	15.020.06.181.1277.1020
	GESTÃO DE PROCESSOS
	449052
	3240
	426.000,00

	SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEJUCEL

	51.090,00

	16.004.27.811.1216.1064
	IMPLEMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO DE RENDIMENTO – PRODER
	339048
	0100
	51.090,00

	FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO - FHEMERON

	100.000,00

	17.032.10.302.1246.2145
	ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA E HEMATOLÓGICA
	339030
	3209
	100.000,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

	1.939.184,07

	21.001.03.421.1242.1372
	CONSTRUIR E AMPLIAR UNIDADES PRISIONAIS
	339147
	3212
	10.000,00

	21.001.03.421.1242.2953
	ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES PRISIONAIS
	339030
	3212
	788.908,64

	339092
	0100
	394.115,24

	21.001.04.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339039
	3212
	746.160,19

	FUNDO PENITENCIÁRIO - FUPEN

	1.315.000,00

	21.011.11.421.1242.1143
	PROMOVER A PROFISSIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO APENADO NO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
	339039
	3243
	300.000,00

	339030
	3243
	200.000,00

	445051
	3243
	220.000,00

	339039
	0100
	105.000,00

	449051
	0100
	400.000,00

	449052
	0100
	90.000,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS

	57.022,84

	23.001.08.244.1290.2009
	PROMOVER A INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA
	339092
	0100
	140,00

	23.001.08.482.1292.2119
	PROMOVER O ACESSO E/OU MELHORIA DA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL URBANA
	449052
	0100
	51.882,84

	339039
	0100
	5.000,00

	TOTAL
	R$ 12.799.902,30

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                                                                                               SUPLEMENTA
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE RONDÔNIA - SUDER

	50.000,00

	11.006.04.122.2051.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339014
	0100
	50.000,00

	FUNDO PARA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FITHA

	3.404.605,39

	14.011.26.782.1249.1386
	REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA VIÁRIA
	449051
	0228
	3.404.605,39

	CORPO DE BOMBEIRO MILITAR - CBM

	100.000,00

	15.004.06.122.1243.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	449052
	0100
	100.000,00

	FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - FUNESBOM

	330.000,00

	15.014.06.182.1243.1277
	ASSEGURAR A AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTE DA UNIDADE
	449051
	0226
	196.000,00

	449052
	0226
	134.000,00

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

	5.453.000,00

	15.020.04.122.1015.0175
	EFETUAR TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
	444042
	3240
	1.000.000,00

	15.020.06.181.1277.2064
	GESTÃO DE T.I.
	339039
	3240
	2.373.000,00

	449052
	3240
	2.080.000,00

	SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEJUCEL

	51.090,00

	16.004.27.812.1216.1149
	APOIAR ENTIDADES DESPORTIVAS – PRODESP
	334041
	0100
	51.090,00

	FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO - FHEMERON

	100.000,00

	17.032.10.302.1246.2145
	ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA E HEMATOLÓGICA
	449052
	3209
	100.000,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

	1.939.184,07

	21.001.04.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	442093
	3212
	1.545.068,83

	21.001.12.363.1242.1143
	PROMOVER A PROFISSIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO APENADO NO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
	449051
	0100
	394.115,24

	FUNDO PENITENCIÁRIO - FUPEN

	1.315.000,00

	21.011.11.421.1242.1143
	PROMOVER A PROFISSIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO APENADO NO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
	335041
	3243
	500.000,00

	335043
	3243
	220.000,00

	335043
	0100
	105.000,00

	339036
	0100
	490.000,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS

	57.022,84

	23.001.08.244.1290.2006
	FORTALECER A INCLUSÃO PRODUTIVA E TECNOLÓGICA NAS ÁREAS URBANAS E RURAL
	339093
	0116
	12.000,00

	339093
	0100
	45.022,84

	TOTAL
	R$ 12.799.902,30

[image: image1.wmf]